АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«Город Мирный»

МИРНИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	[image: image1.png]

	МИИРИНЭЙ ОРОЙУОНУН

«Мииринэй куорат»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ ДЬАhАЛТАТА
УУРААХ

от 14.11.2016 г.

№ 1353
Об утверждении Положения

о порядке поощрения победителей –

участников конкурсов, фестивалей,

выставок из числа деятелей искусств

и творческих коллективов г. Мирного

за счет средств местного бюджета в новой редакции
и признании утратившими силу отдельных
Постановлений городской Администрации
В целях реализации Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Подпрограммы «Культурный город» муниципальной целевой Программы «Социальная среда» города Мирного Мирнинского района Республики Саха (Якутия) на 2013-2017 годы», утвержденной Постановлением городской Администрации от 18.06.2012 № 221, городская Администрация постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке поощрения победителей – участников конкурсов, фестивалей, выставок из числа деятелей искусств и творческих коллективов г. Мирного за счет средств местного бюджета в новой редакции.
2. Утвердить следующий состав комиссии по поощрению деятелей искусств и творческих коллективов г. Мирного:
Председатель комиссии:

Заместитель Главы Администрации города по социальным вопросам.

Члены комиссии:

- директор МКУ «Управление спорта, культуры и молодёжной политики» или лицо его замещающее;

- начальник отдела культуры и молодёжной политики МКУ «Управление спорта, культуры и молодёжной политики» или лицо его замещающее;
- депутат городского Совета;

- начальник МКУ «Межпоселенческое управление культуры» или лицо его замещающее.
Секретарь комиссии:

- ведущий специалист отдела культуры и молодёжной политики МКУ «Управление спорта, культуры и молодёжной политики».
3. Признать утратившими силу следующие Постановления городской Администрации:
- от 18.11.2010 № 510 «Об утверждении Положения о порядке поощрения победителей – участников конкурсов, фестивалей, выставок из числа деятелей искусств и творческих коллективов г. Мирного за счет средств местного бюджета»;
- от 23.10.2013 № 946 «О внесении изменений в Постановление городской Администрации от 18.11.2010 г. № 510 «Об утверждении Положения о порядке поощрения победителей – участников конкурсов, фестивалей, выставок из числа деятелей искусств и творческих коллективов г. Мирного за счет средств местного бюджета»;

- от 28.10.2014 № 644 «О внесении изменений в состав комиссии по поощрению деятелей искусств и творческих коллективов г. Мирного утвержденный Постановлением городской Администрации от 18.11.2010 г. № 510»;
- от 05.08.2016 № 811 «О внесении изменений  в Положение о порядке поощрения победителей – участников конкурсов, фестивалей, выставок из числа деятелей искусств и творческих коллективов г. Мирного за счет средств местного бюджета, утвержденное Постановлением  городской Администрации от 18.11.10 № 510».
4. Опубликовать настоящее Постановление в порядке, установленном Уставом МО «Город Мирный».
5. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на заместителя Главы Администрации по социальным вопросам Кузниченко А.Н.
Глава города                                                                                                           А.В. Басыров
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением городской Администрации

    от 14.11.2016 г.  № 1353
Положение

о порядке поощрения победителей – участников конкурсов, фестивалей, выставок из числа деятелей искусств и творческих коллективов г. Мирного за счет средств местного бюджета в новой редакции
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Положение о поощрении победителей – участников конкурсов, фестивалей и выставок из числа деятелей искусств и творческих коллективов г. Мирного за счет средств местного бюджета (далее – Положение) определяет порядок поощрения деятелей искусств и творческих коллективов г. Мирного, базирующихся и осуществляющих свою творческую деятельность в г. Мирном, а также отстаивающих на фестивалях, конкурсах и выставках честь г. Мирного и принимающих активное участие в культурной жизни города.

1.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся соответствующим Постановлением Администрации МО «Город Мирный».

2. ЦЕЛИ ПОЛОЖЕНИЯ
Основной целью поощрения деятелей искусств и творческих коллективов г. Мирного является создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры посредством:

- содействия и поддержки развития творческих коллективов, а также деятелей искусств г. Мирного;

- повышения уровня профессионализма творческих коллективов, а также деятелей искусств г. Мирного;

- популяризации и привлечения молодежи и подростков к занятию различными видами творчества;

- создания стимула для творческих коллективов, деятелей искусств, принимающих активное участие в культурной жизни города, и отстаивающих честь г. Мирного на различных уровнях;

- выявление новых талантливых деятелей искусств и творческих коллективов в г. Мирном;

-  пропаганды лучших достижений творческих коллективов, а также деятелей искусств г. Мирного;

-  содействия развитию культуры молодежного творчества и досуга.

3. ПОРЯДОК ПООЩРЕНИЯ ДЕЯТЕЛЕЙ ИСКУССТВ И ТВОРЧЕСКИХ КОЛЛЕКТИВОВ
3.1.  Претендентами на поощрение являются деятели искусств и творческие коллективы:

- принимающие активное участие в культурной жизни города;

- достигшие высоких результатов на фестивалях, конкурсах и выставках различного уровня;

- базирующиеся в г. Мирном.

3.2. Основаниями для поощрения деятелей искусств и творческих коллективов г. Мирного являются:

-  представление руководителя предприятия или учреждения;

-  активное участие в культурной жизни города;

- наличие материалов, подтверждающих творческие достижения (копии грамот, дипломов, благодарственных писем и т. д., прилагаются к представлению).
3.3. Решение о поощрении деятелей искусств и творческих коллективов г. Мирного принимает комиссия.
4. РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ КОМИССИИ
4.1. Заседание комиссии проводится один раз в год. На заседании комиссии могут рассматриваться предварительные итоги текущего года по участию представителей г. Мирного в фестивалях и конкурсах различного уровня.

4.2. Комиссия рассматривает поступившие заявки не позднее 7 декабря текущего года.

4.3. Заявки от претендентов принимаются в срок с 1 ноября по 30 ноября текущего года.

4.4. Заявка включает в себя:

       - представление руководителя организации;

       - материалы, подтверждающие творческие достижения за текущий год (копии грамот, дипломов, благодарственных писем и т. д.);

       - копию паспорта (для претендента);
       - банковские реквизиты для перечисления вознаграждения.

4.5. По итогам рассмотрения заявок комиссия принимает решение о поощрении. Решение принимается простым большинством голосов присутствующих членов комиссии.

4.6. Комиссия может принять решение о поощрении одного или нескольких претендентов, но не более трёх творческих коллективов и не более пяти сольных исполнителей и деятелей искусств одновременно.

4.7. Итоги заседания комиссии оформляются протоколом, который составляется в трехдневный срок после очередного заседания.

4.8. Окончательное решение о поощрении утверждается Распоряжением Главы города на основании протокола заседания комиссии.

4.9. Соответствующее Распоряжение поступает в МКУ «УСКиМП» МО «Город Мирный» не позднее 13 декабря текущего года.

4.10. МКУ «УСКиМП» перечисляет средства согласно Распоряжению по предоставленным банковским реквизитам.

5. РАЗМЕР ПООЩРЕНИЯ
Размер поощрения составляет:

-   для творческого коллектива – не более 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей,

- для сольного исполнителя или деятеля искусств – не более 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей.

6. ФИНАНСИРОВАНИЕ
Средства для поощрения предусматриваются в бюджете МО «Город Мирный» по разделу 08 «Культура и кинематография», финансирование муниципальной целевой программы МО «Город Мирный».
_____________________________________________________________________________